
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 103/2020 DEL 18/09/2020 
   

OGGETTO:    PROCEDURA NEGOZIATA per la fornitura e trasporto di elettropompe in lotti per le attività 
di manutenzione di IGEA SpA: 

LOTTO 1 - n° 3 elettropompe sommergibili dotate di camicia di raffreddamento e 
termorilevatore PT100; 
LOTTO 2 - n° 9 elettropompe sommergibili TRIFASE. 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 

 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale il 
sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA SpA; 

 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA SpA; 
 

la proposta di determinazione n. 33/20 del 16/09/2020, predisposta e trasmessa dal Direttore 
Tecnico, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti; 
 

2. di incaricare, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente munita di procura, responsabile della 
Direzione Amministrativa e Finanziaria, alla firma dei documenti di stipula. 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
                F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 
 
 
 
 
VISTO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO                                                                       VISTO LEGITTIMITA’ 
 Direttore Amministrativo e Finanziario                                                              Responsabile Area Affari Generali 
       F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci                                                                        F.to Dott.ssa Valentina Canu 
  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 33/2020 DEL 16/09/2020 

 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER LA FORNITURA E TRASPORTO DI ELETTROPOMPE IN 

LOTTI PER LE ATTIVITÀ DI MANUTENZIONE DI IGEA SPA: 
LOTTO 1 - N° 3 ELETTROPOMPE SOMMERGIBILI DOTATE DI CAMICIA DI 

RAFFREDDAMENTO E TERMORILEVATORE PT100  
LOTTO   2  -   N° 9 ELETTROPOMPE SOMMERGIBILI TRIFASE. 

 
 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

VISTI IL Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

LA Legge 11.09.2020, n. 120. Conversione, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020, n. 76 "Misure 
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 
 

PREMESSO CHE con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n.138 del 27 settembre 
2019 e ss.mm.ii., è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare 
la continuità lavorativa ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni 
affidate ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle 
risorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE il Dirigente Responsabile della Direzione Tecnica, cui compete il coordinamento della gestione 
del Servizio Manutenzioni, a cui competono le manutenzioni dei beni mobili, impianti e macchinari 
aziendali è la sottoscritta dott.ssa Ilaria Desantis; 

CHE IGEA SpA opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della Regione Autonoma della 
Sardegna e che svolge attività di bonifica, messa in sicurezza e gestione del patrimonio sulla base 
di Progetti e Piani di Lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE in attuazione dell’Ordinanza del Sindaco di Iglesias n. 26 del 27.02.2015, la IGEA SpA 
fornisce alla Società ABBANOA SpA l’acqua necessaria agli scopi idropotabili della città, attraverso 
un sistema di pompaggio costituito da 3 stazioni, ubicate presso Pozzo 2 (miniera di Monteponi, 
cantiere di Campo Pisano), Pozzo Sella e Pozzo T (miniera di Monteponi); 

CHE IGEA esegue interventi di manutenzione periodica del sistema di pompaggio posto presso la 
Miniera di Silius;  

CHE nell’ambito degli studi per la redazione del Progetto Preliminare delle attività di bonifica, 
messa in sicurezza e ripristino dell’area mineraria dismessa di Montevecchio Ponente (Comuni di 
Arbus, Guspini, Provincia del Sud Sardegna), a novembre 2019 è stata autorizzata dalla RAS – 
Assessorato della Difesa dell’Ambiente e Assessorato Industria, l’esecuzione di prove di 
pompaggio delle acque dal Pozzo Sanna, con allestimento di una stazione di eduzione dotata di 
n.1 elettropompa con caratteristiche analoghe a quelle delle pompe di cui al punto precedente e 
di altre n. 8 elettropompe per la gestione del trattamento delle acque, funzionali alla prova di 
pompaggio; 

CHE per il buon mantenimento dei sistemi di pompaggio di Monteponi, Montevecchio Ponente e 
Silius, l’IGEA SpA, esegue interventi di manutenzione di carattere ordinario e straordinario (ed 
eventuali interventi a rottura) degli impianti elettrici, del sistema di telecontrollo, della 
strumentazione in campo e in remoto, delle tubazioni di mandata, delle valvole e delle pompe 
sommerse, anche con eventuale estrazione delle stesse per il ripristino della funzionalità o per la 
loro sostituzione; 

CHE per poter realizzare tali interventi in caso di necessità in tempi celeri, per scongiurare il 
rischio di una emergenza idrica per la città di Iglesias, e per ripristinare la funzionalità/sostituzione 
delle pompe sommerse   poste nelle miniere di Silius e Montevecchio Ponente,  l’IGEA SpA deve 
dotarsi di n° 3 elettropompe sommergibili complete di camicia di raffreddamento e termo 
rilevatore PT100 e di n° 9 elettropompe sommergibili trifase, da tenere a scorta presso il 
magazzino ubicato presso il cantiere di Campo Pisano; 
 

DATO ATTO CHE con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 117/2019 del 30/07/2019 è stata avviata 
una procedura finalizzata all’affidamento della fornitura e trasporto franco cantiere di n.2 
elettropompe sommergibili con camicia di raffreddamento e termo rilevatore pt100 per le attività 
di IGEA SpA e che con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 147/2019 del 16/10/2019 la 
stessa è stata revocata, ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., a causa 
di mero errore materiale rilevato nella Scheda Tecnica descrittiva; 

 
RITENUTO necessario indire una nuova gara per l’individuazione di più di un operatore economico cui affidare 

la fornitura e trasporto di elettropompe funzionali alle stazioni di pompaggio di Pozzo Sella e Pozzo 



                                                                                                   

  

  

T a Monteponi, di Pozzo Sanna a Montevecchio Ponente e della Miniera di Silius, in lotti così 
suddivisi: 

 Lotto 1 Fornitura e trasporto di n. 3 elettropompe sommergibili con camicia di raffreddamento 
e termo rilevatore PT100; 

 Lotto 2 Fornitura e trasporto di n. 9 elettropompe trifase sommergibili; 
  
RILEVATO CHE sulla piattaforma di e-procurement della Regione Autonoma della Sardegna denominata 

“SardegnaCAT” è presente la categoria merceologica “AM63 APPARECCHIATURE PER IMPIANTI 
DI DEPURAZIONE” e il relativo elenco di fornitori;  

CHE ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 il valore stimato per la fornitura e consegna in lotti 
delle elettropompe in argomento, è pari a € 100.500,00 (euro centomilacinquecento/00), così 
suddiviso: 

 Lotto 1 Fornitura e trasporto di n. 3 elettropompe sommergibili con camicia di raffreddamento 
e termo rilevatore PT100 pari a € 54.000,00 (euro cinquantaquattromila/00) di cui € 0.00 per 
oneri della sicurezza, oltre l’iva di legge; 

 Lotto 2 Fornitura e trasporto di n. 9 elettropompe trifase sommergibili pari a € 46.500,00 

(euro quarantaseimilacinquecento/00) di cui € 0,00 per oneri di sicurezza, oltre l’iva di legge; 

CHE l’importo così definito è omnicomprensivo di tutti gli oneri necessari alla esecuzione della 
fornitura a regola d’arte;  

CHE, trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le 
disposizioni contenute nell’ art. 1, comma 2 lettera b, della L. 11.09.2020, n. 120 e nell’ art. 36 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 
 

RITENUTO DI avviare una procedura da esperire mediante RDO sulla piattaforma “SardegnaCAT” per la 
fornitura e consegna di elettropompe in lotti per le attività di manutenzione di IGEA S.p.A., 
assumendo quale metodo di valutazione delle offerte il criterio del prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 36 comma 9 – bis) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, invitando alla procedura tutti gli 
operatori iscritti nella categoria “AM63 APPARECCHIATURE PER IMPIANTI DI DEPURAZIONE”, 
fermo restando la verifica del possesso dei requisiti; 

DI non richiedere l’emissione della garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 1, comma 4, della L. 
11.09.2020, n. 120; 
 

VISTI LA Lettera d’invito, il Capitolato tecnico e la Tabella A aggiornate, il Documento di stipula 
predisposti dal Servizio Manutenzioni della Direzione Tecnica d’intesa con la Direzione 
Amministrativa e Finanziaria; 

 
VISTO L'art. 31, comma 1 e comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016 che dispone che per ogni singolo 

intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, le amministrazioni aggiudicatrici 
nominano un responsabile del procedimento, unico per le fasi della progettazione, 
dell'affidamento, dell'esecuzione; 

 
in considerazione di quanto sopra riportato: 

PROPONE 
 

ART. 1 DI approvare la Lettera d’invito, il Capitolato tecnico e la Tabella A aggiornate, il Documento di 
stipula allegati alla presente proposta di determinazione; 

 
ART. 2  DI avviare, ai sensi dell’ art. 1, comma 2 lettera b, della L. 11.09.2020, n. 120, una procedura 

negoziata da esperire mediante RDO sulla piattaforma “SardegnaCAT” per la fornitura e consegna 
di elettropompe in lotti per le attività di manutenzione di IGEA S.p.A., assumendo quale metodo 
di valutazione delle offerte il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 comma 9 - bis, 
invitando alla procedura tutti gli operatori iscritti nella categoria “AM63 APPARECCHIATURE PER 
IMPIANTI DI DEPURAZIONE”, fermo restando la verifica del possesso dei requisiti; 

 
ART.3 DI approvare il seguente quadro economico della fornitura, oltre IVA di legge, così ripartito: 

DESCRIZIONE FORNITURA  
IMPORTO A BASE 

DI GARA 

LOTTO 1 -FORNITURA E CONSEGNA DI N. 3 ELETTROPOMPE 
SOMMERGIBILI CON CAMICIA DI RAFFREDDAMENTO E TERMO 
RILEVATORE PT100 

€ 54.000,00 

LOTTO 2 - FORNITURA E CONSEGNA DI N. 9 ELETTROPOMPE TRIFASE 
SOMMERGIBILI  

€ 46.500,00 

TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO € 100.500,00 



                                                                                                   

  

  

 
ART. 4 DI nominare responsabile del procedimento il Responsabile del Procedimento il Per. Min. Sandro 

Broi, Responsabile del Servizio Manutenzioni di IGEA SpA., con delega alla firma di tutti i 
documenti necessari ai fini dell’esecuzione della procedura;  

 
ART. 5 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure di gara e dei relativi atti 

e comunicazioni, compresa la firma del Documento di Stipula, la dottoressa Patrizia Mecucci, 
dirigente munita di procura, responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria. 

 
 
 

Il Proponente 
  Direttore Tecnico 

F.to Dott.ssa Ilaria Desantis 
 


